
 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

  
 

  
Agli Atti 

All’Albo 

 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto dei servizi di formazione relativo a n. 1 

“Percorsi di formazione sulla transizione digitale” e di n. 2 “Laboratori di formazione sul campo”, ai sensi 

dell’art. art 50 co.1 lettera b) del D.Lgs 36/2023  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) 

 

CUP: J34D23004250006  

CIG:  B183962CA4 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38395  

Titolo progetto: CPIA: the Next Generation 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

PRESO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

about:blank
about:blank
about:blank




 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 

2.1 nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un 

importo pari ad € 11.784,12; 

CONSIDERATO che il progetto rientra nell’ambito del PNRR - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

about:blank
about:blank
about:blank


 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

  
del merito prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 37579 del 03/03/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale 

e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 

autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38395 dal titolo "CPIA: the 

Next Generation" per un importo pari a € 11.784,12; 

 PRESO ATTO   del decreto di assunzione in bilancio , prot. n. 2606 del 29/03/2024; 

 VISTA   la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione      

del progetto, prot. 2607 del 29/03/2024; 

VISTO la delibera n. 26 del 18/12/2023 di approvazione della revisione annuale del Piano triennale 

dell’offerta formativa (PTOF) per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del Commissario Ad 

Acta n. 02 del 22/01/2024; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 , recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO art 50 lettera b) del D.Lgs 36/2023 »[…]affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante[…]»; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il Principio di rotazione degli affidamenti. 

»[…]1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 

rotazione. 2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 

affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi […]»; 

TENUTO CONTO che la L. n. 208/2015, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai   

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per servizi previsti nel progetto esecutivo 

dell’Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante affido diretto Oda; 

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico Giuliana Pirone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

about:blank
about:blank
about:blank


 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

  
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023; 

VISTO   il decreto prot. 3335 del 24/04/2024 per avviso deserto per la figura di esperto per i percorsi 

in oggetto; 

CONSIDERATA l’opportunità di individuare un fornitore con sede operativa sul territorio al fine di garantire 

tempestività di intervento nel caso in cui la scuola ne abbia necessità; 

RITENUTO  indispensabile individuare un fornitore con consolidate capacità tecnico professionali e in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

RAVVISATA  quindi la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura dei seguenti 

servizi: formazione per n. 1 “Percorsi di formazione sulla transizione digitale” e di n. 2 

“Laboratori di formazione sul campo”; 

RILEVATA  quindi l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato di € 11.784,12 la procedura 

più idonea per l’acquisizione delle forniture fra quelle previste dall’art. 50 del D.Lgs n. 

36/2023, mediante ricorso al Mercato Elettronico della PA; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad una consultazione informale del mercato fuori MEPA in 

relazione ai servizi richiesti; 
CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico INFORMATIC LAB S.R.L. – P.Iva 01754190476- 

Via A. Toscanini, n. 8 - 51010 Massa e Cozzile (PT) presente su MEPA è ritenuta 

economicamente congrua rispetto al progetto presentato e con tempi di realizzazione 

coerenti con le scadenze progettuali, per un valore stimato di € 1.500,00 + IVA per ciascun 

percorso; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei servizi di cui al presente provvedimento è finanziato esclusivamente 

con fondi dell´Unione Europea; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di deliberare l’avvio delle procedure di affidamento diretto per l’acquisto sul MEPA ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per importi inferiori a 140.000 euro della fornitura di formazione per n. 1 “Percorsi 

di formazione sulla transizione digitale” e di n. 2 “Laboratori di formazione sul campo”; rivolta agli insegnanti 

e al personale ATA dell’Istituto – a valere sul finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico (D.M. 66/2023); 

 

Art. 2 

about:blank
about:blank
about:blank


 
                              CPIA 1 PRATO 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato 

 Tel. 0574/1842901  

                                                PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it       

                                                                     SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 

COD. FISC. 92096380487 
 AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

  
L’importo oggetto dell’acquisto del corso viene stimato complessivamente in € 4500,00 

(quattromilacinquecento/00), più IVA al 22%; 

 

Art. 3 

 

Le operazioni finanziarie saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 n.36, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuliana Pirone. 

 

Art. 5 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www.cpiaprato.edu.it amministrazione 

trasparente/bandi di gara e contratti ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza. 

  

 

Prato, 03/05/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa. Giuliana Pirone  
Documento firmato digitalmente  

secondo il CAD e norme ad esso connesse 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank

		2024-05-03T14:12:46+0200
	GIULIANA PIRONE




